
 
Prot. n.5396/VI.3                                                                                                        Torre del Greco, 28/10/2021 

 

All’amministrazione Trasparente                                                                                                                                                             

  All’albo della scuola 

Agli Atti 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ATTIVITA’ DI SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DI TUTTI I LOCALI E        
AREE INTERNE DELL’IC “ANGIOLETTI”, PLESSI INCLUSI, AI SENSI DEL T.U. 81/2008. CIG: Z9F33AC872 

 
Premesso che in data odierna sono stati segnalati n. 4 casi di alunni positivi al COVID-19; 
Specificato che, alla luce della circolare del ministero della salute del 22 febbraio 2020 n. 5443, l’attività 

di cui trattasi deve essere effettuata con sostanze decontaminanti e che tutte le operazioni 
di pulizia dovranno essere condotte da personale che indossa DPI e che, una volta eseguite 
le attività, occorrerà osservare le misure indicate per la rimozione in sicurezza dei DPI e 
che, dopo l’uso, i DPI vanno smaltiti come materiale potenzialmente infetto; 

Atteso  che detta attività, per la delicatezza intrinseca e il tempo ristretto a disposizione, non può 
  essere effettuata dal personale in economia non fornito di detti Dpi;  
Premesso che questa Dirigenza ha provveduto tempestivamente, già dalla giornata del 26 ottobre 

2021, a comunicare agli Enti competenti richiesta e informazioni sulle modalità 
organizzative di tale intervento a cura dei soggetti competenti;  

Effettuata la pulizia straordinaria degli ambienti ad opera dei collaboratori scolastici nella giornata del 
  19/10/2021; 
Considerato il carattere di urgenza dovuto al contrasto della diffusione del Covid-19; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere alle suindicate attività mediante affidamento diretto a 
 ditte che abbiano specifica competenza in materia di disinfezione e, in generale, di 
 sanificazione ambientale; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
  Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
  1924, n. 827; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di    

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO   il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
   dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. e ii.; 
VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
   diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. e ii; 
VISTO   il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO  il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo18   

aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 (cd. “Sblocca cantieri”) convertito con L. n. 55 del 

14 giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. ANGIOLETTI” 

Via Giovanni XXIII, 22 - 80059 Torre del Greco (NA) - Tel. 081.883.4623 - Fax 081.883.2671 

PEO: naic8bm00d@istruzione.it – PEC: naic8bm00d@pec.istruzione.it - Sito web: www.icangioletti.edu.it 

Cod. Mecc. NAIC8BM00D - C.F. 94032250634 

file:///C:/Users/RINO/AppData/Local/Temp/Rar$DIa16180.26940/naic8bm00d@istruzione.it
mailto:naic8bm00d@pec.istruzione.it
http://www.icangioletti.edu.it/


VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 
502;  

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  
  (delibera n. 1097 del 26/10/2016, delibera n. 206 del 01/03/2018, delibera n. 636 del 10 
  luglio 2019); 
VISTA la delibera del   Consiglio di Istituto di approvazione del Programma annuale E.F. 2021;  
VISTO il regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia dei lavori, servizi e forniture ai sensi 

dell’art. 45, comma 2 lettera a) del decreto 23 Agosto 2018 n. 129 (delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 18 dell’11/03/2019); 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
  come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti                                                                     
  procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo  
  inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
  due o più operatori economici”; 
CONSIDERATO che l’importo del servizio, è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. n° 
  50/2016 e ss.mm.ii.; 
INDIVIDUATA la ditta OPLONTI SERVICE SRL con sede legale in Via Castriota, 46  - 80058  Torre Annunziata 

(NA), quale destinataria dell’incarico cui conferire la sanificazione e disinfezione dell’IC 
“Angioletti”, conveniente per qualità dei prodotti utilizzati e per il prezzo accordato; 

CONSIDERATA  la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto deve soddisfare;  
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e36, 

co. 1, del D.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

RITENUTO congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel Programma Annuale e.f. 2021; 
PRECISATO  che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano qualitativo e quantitativo, a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 
caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

PRECISATO che al termine dell’intervento di sanificazione e disinfezione, la Ditta individuata dovrà 
rilasciare attestazione di esecuzione dell’intervento; 

PRECISATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all'art. 80 del decreto legislativo n. 56/2017; 

EVIDENZIATO che l'operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore 
di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l'idonea capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32, 36 e 95 del d. lgs. n. 50/2016, 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 



di procedere all’affidamento diretto per l’acquisto del servizio di intervento di sanificazione e disinfezione 

dell’ IC ”Angioletti”; 

Art. 3 

di impegnare la spesa complessiva di € 680,00, IVA esclusa, di cui alla presente determina imputandola nel 

Programma Annuale; 

Art. 4 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica;  

Art. 5 

di dare atto che l’attività istruttoria viene affidata alla D.S.G.A. Dott.ssa Francesca Falanga;            

Art. 6 

di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di € 680,00, esclusa IVA, di cui alla presente determina; 

Art. 7 

di evidenziare il relativo CIG Z9F33AC872 del servizio in oggetto. 

Art.8 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con l’individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai 

sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del relativo allegato XVII; 

Art. 9 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosaria Lo Priore; 

Art. 10 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo on line e sul sito web dell’Istituto nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

       

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Prof.ssa Rosaria Lo Priore 
                 Firma autografa omessa ai sensi   
                  dell’art. 3   del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

  

 


